大空学園義務教育学校　校章デザイン 資料26-2

No.1 No.2

No.3 No.4

No.5 No.6

緑豊かな自然と子供達の成長を空に向かって
いく様を枝葉で表し、中心の９つの赤い山
は、９年間の義務教育と大空に輝く太陽を表
現し、「大空学園」を主に、ローマ字で国際
色豊かにこれから未来に向けて表現しまし
た。

大の字は子供たちを表現し、空は未来へ大きく
はばたいてほしく羽をモチーフにし、だ円は大
きな輪で仲良く、拝啓は伝統模様の市松模様に
して古い文化も大切にして、たくさんの本をよ
み視野を広げて欲しく本を取り入れてみまし
た。

∞（無限大）と大空学園の「O」と「G」を表
したもの

上（赤）から暖かく見守る太陽　黒い丸は小か
ら大きく（少額１年生から中学生へと育む様
す）下には虹（津樂途中の登下校で目にした雨
上がりの誰れでも好きな）

みんなで支え合うという意味
学校があわさるなら、校章もあわせちゃおうか
とおもってこれにしました。前の校章も死なな
いし。

大空学園義務教育学校　校章デザイン

No.7 No.8

No.9 No.10

No.11 No.12

かえでの葉で大空の「大」の字をイメージ
空の中に小中が一体となっている

大空という文字を表現しました。大は人の形に
見えるように工夫しています。

がんばる人たちがいるから

縁取りの六角形は大空団地の形を表していま
す。緑色にしたのはグリーンベルトの色。青、
赤、黄色の円は、青が中学校、黄色が小学校、
赤は２つが合わさり大空学園になったことをイ
メージしています。

大空学園義務教育学校　校章デザイン

No.13 No.14

No.15 No.16

No.17 No.18

神様の白蛇が世界を守ってくれている。生徒
が、病気や怪我無く育ってほしい、育ちた
い、と思って書いた。

このデザインにしたのは、笑顔が一番と思った
からです。

円の中に大空という文字を入れ、学校地域保
護者といった三位一体の表現を三角形にし、
手を広げた人を表現しました。

○は丸くおさまる＝平和
あくしゅは、協力、仲良く
真ん中に「大空学園」の文字
という意味。

大空学園義務教育学校　校章デザイン

No.19 No.20

麦の花言葉は豊かさと希望。十勝の特産物で
あり、通学路の途中に広がる小麦畑をモチー
フにしました。小麦と十勝晴れのお日様をデ
ザインしました。

・黄色＝麦＝農業＝人と団結
・緑色＝十勝平野＝豊かさと自然への感謝
・赤色＝太陽＝情熱と目標

歌詞全体の応募作品
① 雪まだ残る　日高の山並 ② なごやかな　歩みを共に

声掛け合い　今日も往く 僕は君　君は僕

大空の台地　踏みしめて どこまでも　手を取りあって

拓けし希望の　我が学舎 行く先に　唄がある

夢へと結ぶ　豊かなリズム

日高山脈　仰ぎ見て 空の涯まで　ひびく足音

白樺強く　揺れようと 大空学園希望の星だ

十勝川の　流れのように 一つがみんな　みんなが一つ

夢と未来の　我が学舎 心のはずみ　どこまでも

今太陽が　山並に沈み ほがらかな　歩みを共に

明々燃ゆる　我が心 君は僕　僕は君

皆の背を押す　大空の空 どこまでも歩調はひとつ

緑多き　我が学舎 明日へと　手を携えあって

行く先に　道がある

希望の星の　ひかる山なみ

地の涯へ　ひびく足音

大空学園　理想の星だ

みんなが一つ　一つがみんな

足音高く　どこまでも

③ みどりいっぱい　溢れる大地 ④ 大空団地と　南の森が

十勝平野の　ど真ん中 我らの誇る　ふるさとだ

澄んだ大空　南の森だ 小中一しょ　じっくり学び

じっくり学び　遊びもしよう 先生ほんとに　有難う

楽しかったら　笑えばいいさ 大空高く　翔たこう

悲しかったら　泣けばよい 大空　大空　大空学園！！

翔け　揃って　大空へ！！

悲しいことも　あったけど

朝の通学　あわただしいが 楽しいことが　沢山あった

野に咲く花も　きれいだよ 友と競った　運動会や

リスは木のぼり　キツツキトントン プール、遠足、修学旅行

日高のやまなみ　綺麗映えて みんな想い出　忘れない

走って転んだ　運動会

いっしょに行けた　修学旅行 こころ通わせ　地域の人と

プールで泳ぎ　覚えたよ 遊んで、学んで　挨拶も

野に咲く花も　けなけなに

りすも雀も　みな友達さ

日高の山も　見つめてる

校歌フレーズ カテゴリー別

自然・ふるさと

・地球・太陽・雪・星

・空・碧い空・大空

・日高山脈・山並・山

・十勝平野・台地・大地

・十勝川

・森・緑・みどり・野に咲く花・木・白樺

・キツツキ・リス・雀

・南の森・大空団地・ふるさと・地域

学校・生活

・通学

・遠足・運動会・修学旅行

・先生・友達

・大空学園・小中・学び舎

・遊び・学び

・競う・一緒に

未来・希望

・希望

・未来・明日

・夢

・自由

・はばたこう・飛びだそう

様子

・燃ゆる

・ひかる

・澄んだ・きれい

・じっくり

・弾む・響く

・高く

・楽しい

・朗らか・豊か

・笑い

・誇る

・ありがとう

身体

・目・背・手・声・心

	26-2-1
	26-2-2
	26-2-3
	26-2-4
	26-2-5
	26-2-6